¹⁷⁵ The substantial form determines the proper nature of each being, and also determines the dynamic of its appetite. All beings therefore have, in virtue of their proper nature, specific natural inclinations, which, in the case of man, the practical reason naturally grasps. Cf. *Summa theologiae*, I-II, q. 94, a. 2, c.: “Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus, omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana. Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae” (Now as “being” is the first thing that falls under the apprehension simply, so “good” is the first thing that falls under the apprehension of the practical reason, which is directed to action: since every agent acts for an end under the aspect of good. Consequently the first principle of practical reason is one founded on the notion of good, viz. that “good is that which all things seek after.” Hence this is the first precept of law, that “good is to be done and pursued, and evil is to be avoided.” All other precepts of the natural law are based upon this: so that whatever the practical reason naturally apprehends as man’s good [or evil] belongs to the precepts of the natural law as something to be done or avoided. Since, however, good has the nature of an end, and evil, the nature of a contrary, hence it is that all those things to which man has a natural inclination, are naturally apprehended by reason as being good, and consequently as objects of pursuit, and their contraries as evil, and objects of avoidance. Wherefore according to the order of natural inclinations, is the order of the precepts of the natural law); *ibidem*, II-II, q. 47, a. 15, c.: “fines recti humanae vitae sunt determinati” (the right ends of human life are fixed).